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UỶ BAN NHÂN DÂN 

XÃ THÀNH CÔNG 

 

Số:     /BC-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
 

Thành Công, ngày    tháng 5 năm 2024 

 

BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững 6 

tháng đầu năm, phướng hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024 

 

Thực hiện Công văn số 744/UBND – LĐTB&XH ngày 06/5/2024 của Ủy 

ban nhân dân huyện nguyên Bình về việc đề nghị báo cáo 6 tháng đầu năm 

2024, Uỷ ban nhân dân xã Thành Công báo cáo kết quả thực hiện Chương trình 

mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững 6 tháng đầu năm, phương hướng nhiệm 

vụ 6 tháng cuối năm 2024 trên địa bàn xã, như sau: 

 TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÁC DỰ ÁN THUỘC CHƯƠNG 

TRÌNH MTQG GIẢM THEO THEO QUYẾT ĐỊNH SỐ 90/QĐ-TTG 

NGÀY 18/01/2024 CỦA THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ (do UBND xã, chủ trì 

thực hiện các dự án, tiểu dự án của Chương trình) 

Thực hiện Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021- 

2025 được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 90/QĐ-TTg ngày 

18/01/2022, gồm 07 dự án, với 11 tiểu dự án thành phần (gồm các Dự án 1: Hỗ 

trợ đầu tư phát triển hạ tầng kinh tế - xã hội các huyện nghèo, xã đặc biệt khó 

khăn vùng bãi ngang, ven biển và hải đảo; Dự án 2: Đa dạng hóa sinh kế và phát 

triển mô hình giảm nghèo; Dự án 3: Hỗ trợ phát triển sản xuất, cải thiện dinh 

dưỡng, Dự án 4: Phát triển giáo dục nghề nghiệp, việc làm bền vững, Dự án 5: 

Hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, Dự án 6: Truyền thông và giảm nghèo 

về thông tin,  Dự án 7: Nâng cao năng lực và giám sát, đánh giá Chương trình 

mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững). Tình hình các dự án đang triển khai 

thực hiện trên địa bàn xã. 

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH, QUẢN LÝ CHƯƠNG 

TRÌNH 

1. Công tác chỉ đạo, điều hành Chương trình 

- Công tác kiện toàn Ban chỉ đạo (BCĐ) các Chương trình mục tiêu quốc 

gia (MTQG) ở xã được quan tâm chỉ đạo thực hiện thường xuyên, phân công 

nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên BCĐ hoạt động theo quy chế. Công tác chỉ 

đạo, điều hành của BCĐ các Chương trình MTQG ở cơ sở được thực hiện thống 

nhất từ cấp xã  đến huyện đảm bảo kịp thời, đúng quy định. 

- Ban hành Kế hoạch số 32/KH- UBND, ngày 25/3/2024 của Ủy ban nhân 

dân xã Thành Công về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo 

bền vững năm 2024; 

- Thường xuyên phối hợp với các ban ngành, các tổ chức chính trị xã hội 
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trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện chương trình. 

- Xây dựng kế hoạch kiểm tra kiểm tra, giám sát thực hiện Chương trình 

mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024. 

- Đa số các văn bản chỉ đạo thực hiện Chương trình giảm nghèo bền vững  

năm 2024 giai đoạn 2021- 2025 (Chương trình) được triển khai kịp thời, nhưng 

do số một số tổ thực hiện dự án còn lúng túng trong khị lựa chọn dự án phát 

triển kinh tế - xã hội, ảnh hưởng đến tiến độ thực hiện tại địa phương.. 

2. Công tác quản lý thực hiện Chương trình 

- Thực hiện sự chỉ đạo, điều hành của UBND huyện, UBND xã Thành 

Công thực hiện các dự án, tiểu dự án về quản lý thực hiện Chương trình mục 

tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024 và giai đoạn 2021 – 2025 được 

củng cố kịp thời; thường xuyên phối hợp các ban, ngành, đoàn thể thực hiện 

công tác tuyên truyền, hướng dẫn thực hiện Chương trình ở các xóm trên địa bàn 

xã. 

- UBND xã chỉ đạo chuyên môn chủ động tham mưu xây dựng kế hoạch 

và thực hiện công tác kiểm tra, giám sát năm 2024 đối với các dự án, tiểu dự án 

do đơn vị làm chủ trì, từ đó kịp thời chỉ đạo, hướng dẫn chấn chỉnh các sai sót, 

bảo đảm thực hiện Chương trình theo đúng quy định. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Dự án 1: Hỗ trợ đầu tư phát triển hạ tầng kinh tế - xã hội các huyện 

nghèo, các xã đặc biệt khó khăn; 

- Tiểu dự án 1: Hỗ trợ đầu tư phát triển hạ tầng kinh tế - xã hội các huyện 

nghèo, các xã đặc biệt khó khăn (ĐBKK) vùng bãi ngang, ven biển và hải đảo. 

Xã Thành Công có 3 dự án: (Trường tiểu học Thành Công, huyện Nguyên 

Bình, tỉnh Cao Bằng, Đường tránh chợ Phia Đén xã Thành Công; Mương 

thủy lợi xã Thành Công) do huyện làm chủ đầu tư; Đường giao thông nông 

thôn Lũng Quang – Nhả Máng xã làm chủ đầu tư; 

Ngân sách trung ương bố trí (trong đó: đầu tư phát triển 10.815 triệu; sự 

nghiệp 2.035 đồng); ngân sách địa phương bố trí (trong đó: đầu tư phát triển 0 

đồng; sự nghiệp 0 đồng ); huy động khác (theo các nguồn) cho Dự án 1 không 

có. 

- Tiểu dự án 2: ( Không có) 

2. Dự án 2. Đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo 

- Dự án 2: Đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo. Số vốn 

giao: 300 triệu đồng. 

Thực hiện triển khai dự án chăn nuôi lợn nái sinh sản năm 2024. Kinh phí 

thực hiện dự án: 300.000.000 đồng. Nhân dân đóng góp 15.000.000 đồng. Tổ 

cộng đồng đang triển khai thực hiện.Tổng số hộ hưởng lợi… hộ, số người 

nghèo…hộ, người cận nghèo… hộ, phụ nữ, dân tộc thiểu số…hộ; 
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3. Dự án 3. Hỗ trợ phát triển sản xuất, cải thiện dinh dưỡng 

- Tiểu dự án 1. Hỗ trợ phát triển sản xuất trong lĩnh vực nông nghiệp 

+ Ngân sách trung ương bố trí: 500.000.000 đồng; ngân sách địa phương 

bố trí 25.000.000 đồng; huy động khác 0 đồng. Hiện nay đang triển khai thực 

hiện. 

+ Thực hiện 01 dự án chăn nuôi trâu bò sinh sản số đối tượng hưởng 

lợi:… hộ (trong đó: hộ nghèo dân tộc thiểu số… hộ, hộ nghèo có thành viên là 

người có công với cách mạng và phụ nữ thuộc hộ nghèo…hộ), gắn với quy 

hoạch phát triển kinh tế xã hội tại địa phương 

  - Tiểu dự án 2. Cải thiện dinh dưỡng (xã không được phân bổ nguồn 

vốn) 

4. Dự án 4. Phát triển giáo dục nghề nghiệp, việc làm bền vững (xã 

không được phân bổ nguồn vốn) 

- Tiểu dự án 1. Phát triển giáo dục nghề nghiệp vùng nghèo, vùng khó 

khăn (không có) 

- Tiểu dự án 2. Hỗ trợ người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp 

đồng  

+ Số người được hỗ trợ đào tạo nghề, ngoại ngữ, bồi dưỡng kiến thức cần 

thiết và các thủ tục để đi làm việc ở nước ngoài, trong đó: số lao động xuất cảnh 

đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng  (Không có). 

+ Số lượt người lao động/gia đình người lao động được tư vấn giới thiệu 

việc làm sau khi về nước (Không có).  

- Tiểu dự án 3. Hỗ trợ việc làm bền vững  

+ Hỗ trợ giao dịch việc làm 

 Phối hợp với Phòng Lao động – Thương binh & xã hội huyện Nguyên 

Bình, triển khai tuyên truyền, thông báo tới người lao động đi tham gia phiên 

giao dịch do huyện tổ chức. 

+ Quản lý lao động gắn với cơ sở dữ liệu về dân cư 

Số lao động được thu thập, cập nhật thông tin trên hệ thống phần mềm 

quản lý lao động dữ liệu dân cư thu thập được 1.912 lao động. 

+ Hỗ trợ kết nối việc làm thành công 

Số lao động được hỗ trợ kết nối việc làm thành công trong 6 tháng đầu 

năm 2024 chưa có lao động nào được giao kết hợp đồng lao động thành công. 

Nguyên nhân do người lao động  

5. Dự án 5. Hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo 

- Ngân sách trung ương bố trí 2.615 triệu; ngân sách địa phương bố trí 

256 triệu; huy động khác 0 . 
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- Số hộ nghèo được hỗ trợ nhà ở trong năm 2024: 128 hộ (trong đó được 

hỗ trợ xây mới: 121 hộ, hỗ trợ sửa chữa 08 hộ); số hộ cận nghèo được hỗ trợ nhà 

ở đảm bảo chất lượng nhà ở theo tiêu chuẩn của Bộ xây dựng diện tích sử dụng 

tối thiểu 30m2, “3 cứng” (nền cứng, khung - tường cứng, mái cứng) và tuổi thọ 

căn nhà từ 20 năm trở lên. 

6. Dự án 6. Truyền thông và giảm nghèo về thông tin (Xã không có 

phân vốn thực hiện) 

3.1. Dự án 7: Nâng cao năng lực và giám sát, đánh giá Chương trình 

1. Tiểu dự án 1: Nâng cao năng lực thực hiện Chương trình 

- Tổng vốn giao thực hiện:40 triệu đồng. Trong đó, vốn giao năm 2023 

chuyển nguồn sang thực hiện năm 2024 là 15 triệu đồng; vốn giao thực hiện 

năm 2024 là 40 triệu đồng. 

- Kết quả thực hiện: Đang thực hiện xây dựng Kế hoạch mở lớp tập huấn 

nâng cao năng lực cho cán bộ làm công tác giảm nghèo và đề xuất thăm quan 

học tập kinh nghiệm 01 mô hình giảm nghèo.  

2. Tiểu dự án 2: Giám sát, đánh giá 

- Tổng vốn giao thực hiện năm 2024: 02 triệu đồng. 

- Kết quả thực hiện: Đang thực hiện xây dựng Kế hoạch thực hiện công 

tác giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền 

vững năm 2024. 

(chi tiết theo các biểu mẫu từ Biếu số 01 đến số 15 gửi kèm) 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm 

- Công tác giảm nghèo nhận được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt 

của Thường trực Đảng ủy, HĐND và phối hợp thực hiện của các, ban ngành các 

tổ chức chính trị đảm bảo thực hiện đồng bộ, thống nhất từ cơ sở đến huyện. 

- Hiệu quả của Chương trình góp phần thay đổi bộ mặt đời sống của nông 

thôn, đặc biệt là hệ thống cơ cơ hạ tầng thiết yếu, tạo điều kiện cho người dân có 

điều kiện thuận lợi để tiếp cận các dịch vụ xã hội cơ bản. 

- Các dự án thành phần của Chương trình được triển khai đã góp phần tạo 

việc làm, nâng cao thu nhập cho người lao động của địa phương, đặc biệt là 

người thuộc hộ nghèo, cận nghèo. 

2.Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân 

- Việc triển khai thực hiện các Dự án đầu tư cơ sở hạ tầng còn chậm tiến 

độ do nhiều dự án vướng về thủ tục chuyển đổi đất rừng, chưa triển khai được. 

- Tiến độ, kết quả thực hiện các dự án vốn sự nghiệp còn chậm so với chỉ 

tiêu, nhiệm vụ Kế hoạch do nội dung còn mới nên đơn vị được giao chủ trì thực 

hiện các dự án, tiểu dự án chưa thực sự quyết liệt trong triển khai thực hiện; một 
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số nội dung trong quá trình thực hiện còn gặp nhiều lúng túng do các lớp tập 

huấn chuyên đề về thực hiện các dự án, tiểu dự án còn ít. 

- Một số bộ phận người dân vẫn còn có tư tưởng trông chờ, ỷ lại vào sự 

hỗ trợ của Nhà nước, chưa tự lực vươn lên để thoát nghèo. 

VI. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ THÁNG TỚI 

- Cấp uỷ, chính quyền từ cơ sở đến huyện tiếp tục tăng cường công tác 

lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các dự án, 

tiểu dự án, chính giảm giảm nghèo và tín dụng ưu đãi đối với hộ nghèo để góp 

phần tạo việc, tăng thu nhập và giảm thiểu các chỉ số thiếu hụt các dịch vụ xã 

hội cơ bản của hộ nghèo, cận nghèo. 

- Tăng cường hơn nữa công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức về giảm 

nghèo bền vững, đặc biệt là cán bộ, cộng tác viên làm công tác giảm nghèo ở cơ 

sở. 

- Đẩy mạnh việc phân cấp, phân quyền, nâng cao vai trò, trách nhiệm của 

người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, đặc biệt là các cơ quan được giao nhiệm vụ 

chủ quản, chủ trì thực hiện các dự án, tiểu dự án của Chương trình. 

- Tăng cường công tác đào tạo, bồi dưỡng, thường xuyên kiện toàn đội 

ngũ cán bộ, công chức và cộng tác viên làm công tác giảm nghèo để nâng cao 

chất lượng đội ngũ làm công tác giảm nghèo các cấp. 

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát để hỗ trợ cơ sở tháo gỡ những khó 

khăn, vướng mắc khi triển khai thực hiện đồng thời phát hiện và xử lý kịp thời 

các sai phạm (nếu có). 

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

- Đề nghị huyện tiếp tục tổ chức các lớp tập huấn chuyên đề về thực hiện 

các dự án, tiểu dự án thành phần của, đặc biệt là ở cơ sở, mở rộng đối tượng tập 

huấn đến các tổ, nhóm cộng đồng. 

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia 

giảm nghèo bền vững 6 tháng đầu năm, phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối 

năm 2024 của Uỷ ban nhân dân xã Thành Công./. 
 

           Nơi nhận: 

- Phòng Lao động – TB&XH huyện; 

- TT. Đảng ủy xã; 

- TT. HĐND xã; 

- CT, PCT UBND xã; 

- TT. UBMTTQVN xã; 

- Các thành viên BCĐ; 

- Lưu: VT, LĐTBXH. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

Lý Tiến Hải 
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